
ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL PARA CONSTITUIÇÃO DA ASSOCIAÇÃO 

BRASILEIRA DE REDUÇÃO DE RISCOS DE DESASTRES  

 

Em 09 de dezembro de 2016, às 11 horas, na Rua Tiradentes, 17 - Ingá - Faculdade de 

Direito II - Anexo 2º andar conjunto 26 - CEP 24210-510 – Niterói, Estado do Rio de Janeiro, 

Brasil, reuniram-se os associados fundadores, relacionados em lista anexa, em Assembléia 

presidida por Wilson Madeira Filho e secretariada por Márcio José de Macêdo Dertoni, na 

qual aprovaram a fundação da Associação Brasileira de Redução de Riscos de 

Desastres, bem como o seu estatuto, anexo a esta, e nomearam a seguinte diretoria e 

conselho para um mandato provisório, excepcionalmente, de 1 (um) ano, a contar da data do 

registro desta Ata em cartório, cujos membros declaram neste ato (declarações em anexo), 

sob as penas da Lei, não estarem impedidos de exercer a administração da associação, em 

virtude de condenação criminal. Ao fim deste mandato, será realizada uma nova eleição cujos 

eleitos cumprirão um mandato de 02 (dois) anos para a Diretoria, de acordo com o artigo 9º e 

de 04 (quatro) anos para o Conselho, de acordo com o artigo 15º parágrafo 1º do Estatuto 

Social da Associação. 

DIRETORIA: 

 

Presidente – Airton Bodstein de Barros, brasileiro, casado, Farmacêutico-bioquímico, Professor 

Universitário, residente à Rua Presidente Backer, 29 apto 302, Icaraí, Niterói/RJ, CEP 24220-045, CPF 

243.906.157-34, RG 1009481 – IFP-RJ. 

  

Vice-Presidente - Marcos Roberto da Silva Borges, brasileiro, casado, Engenheiro, Professor 

Universitário, residente à Rua Visconde de Pirajá, 240 apto 601, Ipanema, Rio de Janeiro/RJ, CEP 

22410-000, CPF 331.387.027-91, RG 02995483-1 IFP/RJ. 

  

Secretário Geral – Márcio José de Macêdo Dertoni, brasileiro, casado, Engenheiro químico, residente 

à Praça Santos Dumont, 126 apto 701, Rio de Janeiro/RJ, 22470-060, CPF 535.372.467-49, RG CRQ 

03311206. 

 

Secretário - Antonio  Celso de Oliveira Goulart, brasileiro, casado, Geógrafo, Professor Universitário, 

residente à Rua Áureo Poli Monjardim, 51, Fradinhos, Vitória/ES, CEP  29042-310, CPF 083.630.748-

88, RG 15.652.366-8 SSP/SP. 

 

Secretário – Carlos Frederico de Angelis, brasileiro, casado, Geógrafo, residente à Al. José Alves de 

Siqueira Filho, 12 - São José dos Campos/SP, CEP 12245-492, CPF 248.568.356-53, RG: 4.175.927 

SSPMG. 

 

Tesoureiro – Regina Fernandes Flauzino, brasileira, solteira, Enfermeira, Professora Universitária, 

residente à Rua Professor Henrique Costa 296/204. Pechincha, Rio de Janeiro/RJ, CEP 22770-233, 

CPF 815.827.497-87, RG 051922383. 

 



 

CONSELHO: 

 

1. Conselheiro – Alexandre Lucas Alves, brasileiro, casado, Servidor Público Militar, residente à 

Rua Doutor Leão Antônio da Silva 499/303 – Guarujá, Betim/MG, CEP 32.610-410, CPF 534.441.246-

00, RG MG 2.516.717. 

 

2. Conselheiro – André Munhoz de Argollo Ferrão, brasileiro, divorciado, Engenheiro civil, Arquiteto e 

Urbanista, Professor Universitário, residente à Rua Alecrins, 246, ap.124, Campinas/SP - CEP 13024-

410, Campinas/SP, CPF 116.211.828-86, RG 16574178-8 / SSP-SP. 

 

3. Conselheiro – André Panno Beirão, brasileiro, casado, Militar (reserva remunerada) - Capitão de 

Mar e Guerra da Marinha do Brasil, residente à Praça Antonio Callado, 85, Bl. 2 / Ap. 1205, Barra da 

Tijuca, Rio de Janeiro/RJ, CEP 22793-081, CPF 905.619.617-00, RG: 411446 - MB. 

 

4. Conselheiro – Edna Maria de Queiroz, brasileira, solteira, Médica, residente à Rua Bento Lisboa, 

120/1105 – Bloco 3, Catete, Rio de Janeiro/RJ, CEP 22221-011 , CPF 865.513.617-49, RG 52-574722. 

 

5. Conselheiro – José Orlando Gomes, brasileiro, casado, Professor Universitário, residente à Rua 

Afonso Pena, 187 apto. 403, Tijuca, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20270-244, CPF 931.339.448-00, RG 

8.069.125 SSP-SP. 

 

6. Conselheiro – Leonardo Abreu de Barros, brasileiro, casado, Analista de Sistemas, residente à Rua 

Desembargador Burle 73 apto 1104, Humaitá, Rio de Janeiro/RJ, CEP 22271-060, CPF 044.506.787-

02, RG 10479281-7 DETRAN-RJ. 

 

7. Conselheiro – Leonardo Braga Martins, brasileiro, casado, Oficial Superior da Marinha do Brasil, 

residente à Rua Santa Rosa, 91, Apto 805, Niterói/RJ, CEP 24240-225, CPF 012.180.407-00, RG 

522320-2. 

 

8. Conselheiro - Mônica de Aquino Galeano Massera da Hora, brasileira, casada, Engenheira civil, 

Professora Universitária, residente à Rua Domingues de Sá, 246 apto 902, Icaraí, Niterói/RJ, CEP 

24220-091, CPF 913.457.587-15, RG CREA 85-587-15, 1-03977. 

 

9. Conselheiro - Paulo Victor Rodrigues de Carvalho, brasileiro, casado, Engenheiro, residente à Rua 

Mario Olinto 41, Rio de Janeiro/RJ, CEP 22750-055, CPF 425.238.427-34, RG 3354950 – IFP. 

 

10. Conselheiro – Reiner Olíbano Rosas, brasileiro, casado, Geógrafo, Professor Universitário, 

residente à Rua Adalgisa Monteiro, 592 - Itaipu – Niterói/RJ, CEP 24342-110, CPF 312.204.797-72, RG 

04459688-0 IFP/RJ. 

  

11. Conselheiro – Sérgio Simões, brasileiro, divorciado, Bombeiro Militar do Estado do Rio de Janeiro, 

residente à Rua Cel Paulo Malta Rezende 180, Bloco 2, Apto 2204, Barra da Tijuca, Rio de Janeiro/RJ, 

CEP 22631-005, CPF 535.765.787-49, RG CBMERJ 03954. 

 

12. Conselheiro – Wilson Madeira Filho, brasileiro, casado, Professor Universitário, residente à Rua 

Miguelote Viana 17, Icaraí, Niterói/RJ, CEP 24220-195, CPF: 736.996.247-49, RG: 04414990-0, IFP-

RJ. 

 



 

 

E para constar lavrou-se esta ata, que foi lida e aprovada e vai assinada pelo 

Presidente da associação, pelo Presidente da Assembléia e pelo Secretário da 

Assembléia. 

 

Niterói, 09 de dezembro de 2016 

 

 
______________________________  
Presidente da Associação 
Airton Bodstein de Barros 
 
 
 
______________________________  
Presidente da Assembléia  
Wilson Madeira Filho 
 
 
 
_____________________________  
Secretário da Assembléia  
Marcio José de Macêdo Dertoni 
 

  



LISTA DE ASSOCIADOS FUNDADORES 

 
 
 
 
Nome: Airton Bodstein de Barros 

Endereço: Rua Presidente Backer, 29 apto 302, 
Niterói/RJ 

Profissão: Professor 
universitário 

Estado civil: casado 

RG: 1009481 – IFP-RJ CPF: 243.906.157-34 

 
 
 
Nome: Marcio José de Macêdo Dertoni 

Endereço: Praça Santos Dumont, 126 ap 701, 
Rio de Janeiro/RJ 

Profissão: Engenheiro 
químico 

Estado civil: casado 

RG: 03311206 (CRQ) CPF: 535.372.467-49 

 
 
 
Nome: Marcos Roberto da Silva Borges 

Endereço: Rua Visconde de Pirajá, 240 apto 601, 
Ipanema, Rio de Janeiro/RJ 

Profissão: Professor 
universitário 

Estado civil: casado 

RG: 02995483-1 IFP/RJ CPF: 331.387.027-91 

 
 
 
Nome: Antonio  Celso de Oliveira Goulart 

Endereço: Rua Áureo Poli Monjardim, 51, 
Fradinhos, Vitória/ES 

Profissão: Professor 
universitário 

Estado civil: casado 

RG: 15.652.366-8 SSP/SP CPF: 083.630.748-88 

 
 
 
Nome: Carlos Frederico de Angelis 

Endereço: Al. José Alves de Siqueira Filho, 12 - 
São José dos Campos/SP 

Profissão: Pesquisador 
Cemaden 

Estado civil: casado 

RG: 4.175.927 SSPMG CPF: 248.568.356-53 

 
 
 
Nome: Regina Fernandes Flauzino 

Endereço: Rua Professor Henrique Costa 
296/204. Pechincha. RJ/RJ 

Profissão: Professora 
universitária 

Estado civil: solteira 

RG: 051922383 CPF: 815.827.497-87 



 
 
 
Nome: Adelaide Maria Pereira Nacif 

Endereço: Travessa Angustura, 2932 – Marco, 
Belém, PA 

Profissão: Geógrafa Estado civil: solteira 

RG: 3342670 CPF: 108.987.512-68 

 
 
 
Nome: Alexandre Lucas Alves 

Endereço: Doutor Leão Antônio da Silva 499/303 
– Guarujá, Betim/MG 

Profissão: Militar da 
Polícia Militar de MG 

Estado civil: casado 

RG: 2.516.717 MG CPF: 534.441.246-00 

 
 
 
Nome: André Munhoz de Argollo Ferrão 

Endereço: Rua Alecrins, 246, ap.124 Profissão: Professor 
universitário 

Estado civil: divorciado 

RG: 16574178-8 / SSP-SP CPF: 116.211.828-86 

 
 
 
Nome: André Panno Beirão 

Endereço: Praça Antonio Callado, 85, Bl. 2 / Ap. 
1205, Barra da Tijuca, Rio de Janeiro/RJ 

Profissão: Militar da 
Marinha do Brasil 

Estado civil: casado 

RG: 411446 - MB CPF: 905.619.617-00 

 
 
 
Nome: Angela Maria Abreu de Barros 

Endereço: Rua Presidente Backer, 29/302 – 
Icaraí, Niterói/RJ 

Profissão: Professora 
universitária 

Estado civil: casada 

RG: 989.528 IFP-RJ CPF: 572.858.377-68 

 
 
 
Nome: Armin Augusto Braun 

Endereço: SQS 304 bloco A - AP 605 - 
Brasília/DF 

Profissão: Bombeiro 
Militar 

Estado civil: casado 

RG: 1519168-SSPES CPF: 020.043.577-97 

 
 
 
 



 
 
Nome: Carlos Afonso Nobre 

Endereço: Rua João Justo Pereira, 80, São José 
dos Campos/SP 

Profissão: Pesquisador Estado civil: casado 

RG: 4.349.754-8 SSP-SP CPF: 738.128.978-49 

 
 
 
Nome: Claudine Pereira Dereczynski 

Endereço: Praia de Botafogo 528, Bloco C/ 402 – 
Botafogo, CEP 20225-040, Rio de Janeiro/RJ  
 

Profissão: Professora 
Universitária 

Estado civil: casada 

RG: 04996851-4 CPF: 787.483.217-53 

 
 
 
Nome: Daniela da Cunha Lopes 

Endereço: SQSW 301 bloco I apto  
501. Setor Sudoeste. Brasília - DF 

Profissão: Oficial do  
CBM Distrito Federal 

Estado civil: casada 

RG: 1128126 - SSP-DF CPF: 483.233.221-04 

 
 
 
Nome: David Paul Stevens 

Endereço: Al. Rigel 877 Aldeia da Serra Barueri, 
São Paulo, SP. 

Profissão: Engenheiro Estado civil: casado 

RG: 3794211 CPF: 006.997.718-62 

 
 
 
Nome: Edna Maria de Queiroz 

Endereço: Rua Bento Lisboa, 120/1105 – Bloco 3 
– Catete, Rio de Janeiro/RJ 

Profissão: Médica Estado civil: solteira 

RG: 52-57472 2 CPF: 865.513.617-49 

 
 
 
Nome: José Orlando Gomes 

Endereço: Rua Afonso Pena, 187 apto. 403, 
Tijuca, Rio de Janeiro/RJ 

Profissão: Professor 
universitário 

Estado civil: casado 

RG: 8.069.125 SSP-SP CPF: 931.339.448-00 

 
 
 
 
 



 
Nome: Leonardo Abreu de Barros 

Endereço: Rua Desembargador Burle 73 apto 
1104, Humaitá, Rio de Janeiro/RJ 

Profissão: Analista de 
Sistemas 

Estado civil: casado 

RG: 10479281-7 DETRAN-RJ CPF: 044.506.787-02 

 
 
 
Nome: Leonardo Braga Martins 

Endereço: Rua Santa Rosa, 91, Apto 805, 
Niterói/RJ 

Profissão: Militar da 
Marinha do Brasil 

Estado civil: casado 

RG: 522320-2 CPF: 012.180.407-00 

 
 
 
Nome: Marcelo Tílio Monteiro de Carvalho 

Endereço: Rua Desembargador Alfredo Russel, 
130/502 - Leblon - CEP: 22431-030 

Profissão: Engenheiro 
civil 

Estado civil: casado 

RG: 0665 3964-4 CPF: 873.912.107-06 

 
 
 
Nome: Mônica de Aquino Galeano Massera da Hora 

Endereço: Rua Domingues de Sá, 246 apto 902, 
Icaraí, Niterói/RJ 

Profissão: Professora 
universitária 

Estado civil: casada 

RG: 85-1-03977 CREA CPF: 913.457.587-15 

 
 
 
Nome: Paulo Victor Rodrigues de Carvalho 

Endereço: Rua Mario Olinto 41, Rio de 
Janeiro/RJ 

Profissão: Engenheiro Estado civil: casado 

RG: 3354950 – IFP CPF: 425.238.427-34 

 
 
 
Nome: Reiner Olíbano Rosas 

Endereço: Rua Adalgisa Monteiro, 592 - Itaipu – 
Niterói/RJ 

Profissão: Professor 
universitário 

Estado civil: casado 

RG: 04459688-0 IFP/RJ CPF: 312.204.797-72 

 
 
 
 
 



 
Nome: Sérgio Simões 

Endereço: Rua Cel Paulo Malta Rezende 180, 
Bloco 2, Apto 2204. 

Profissão: Bombeiro 
Militar do RJ 

Estado civil: divorciado 

RG: CBMERJ 03954 CPF: 535.765.787-49 

 
 
 
Nome: Wilson Madeira Filho 

Endereço: Rua Miguelote Viana 17, Icaraí, Niterói 
RJ, CEP 24220-195 

Profissão: Professor 
universitário 

Estado civil: casado 

RG: 04414990-0, IFP-RJ CPF: 736.996.247-49 

 
 

 


